
    JUDEŢUL HUNEDOARA

   CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN
PROCES-VERBAL
            Încheiat azi, 21.04.2022, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local  al  Municipiului Vulcan, întrunită în temeiul art. 134 și întocmit conform prevederilor art. 138, alin. (13)  din O.U.G   nr. 57/2019 privind Codul administrativ.Consilierii locali au fost convocați telefonic , invitatia la ședință și materialele au fost transmise în format electronic.
          Ședinţa este legal constituită fiind prezenţi 16 consilieri din cei 19 consilieri în funcție. 
          La şedinţă  participă, primar Merișanu Cristian-Ion,  secretar general  Rogobete Mihaela,  administrator public Danci Marius. , dir.ex.Leonte Luminița, c.j Merișanu Ioana Ecaterina,  și reprezentanți mass-media.
          Dna  secretar general Rogobete Mihaela  face apelul nominal şi fiind prezenţi 16 consilieri din cei 19 consilieri locali în funcție,  şedinţa se poate desfăşura în condiţiile legii.Lipsește dl consilier Marinescu Dan, dl consilier Tătaru Liviu și dna consilier Constantin Claudia.
          Ca urmare, deschide lucrările şedinţei, menţionând că prin Dispoziţia nr. 288/2022 a fost convocată şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Vulcan. 
         În continuare, dna. secretar Rogobete Mihaela supune atenţiei procesul verbal al şedinţei ordinare din data de  31.03.2022 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.

          Nefiind completări sau obiecţiuni, dna. secretar supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi.
         Dna secretar general Rogobete Mihaela dă cuvântul dnei  consilier Alstani Ileana pentru a prelua conducerea şedinţei.
         Dna consilier Alstani Ileana dă cuvântul domnului primar care retrage de pe ordinea de zi :

Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului pentru depunerea acestuia in cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență Componenta C 5 – Valul Renovării si a cheltuielilor aferente proiectului  ,,IMBUNATATIREA  EFICIENTEI  ENERGETICE  DIN MUNICIPIUL VULCAN – ETAPA I, JUDETUL HUNEDOARA”    

           Apoi dl primar  solicită suplimentarea ordinii de zi cu:
-PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind  aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de  investiții   „Reabilitare poduri în mun. Vulcan, jud. Hunedoara, str. Morii”

 -PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii, a indicatorilor tehnico-economici și a Devizului general aferent investiției: „Reabilitare poduri în mun. Vulcan, jud. Hunedoara, str. Morii”
 -PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiţii: ”Extindere rețele gaz în municipiul Vulcan, județul Hunedoara”
 - PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind rectificarea bugetului local pe anul 2022

          Supusă la vot, suplimentarea este aprobată cu unanimitate de voturi.     
Domnul primar prezintă ordinea de zi:
1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind concesionarea prin licitație publică a terenului în suprafață de 1582 mp înscris în 63217 Vulcan, nr. cad. 63217, proprietate privată a municipiului Vulcan, situat în Vulcan, Bdul Mihai Viteazu, fn în vederea construirii unui spațiu comercial non-alimentar.

                                                                                    Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea dezlipirii imobilului - teren situat in Vulcan, Str. Jiului, Jud. Hunedora  inscris in CF 62444 Vulcan, nr. cad. 62444.

                                                                                    Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan                                                                                   
 3.PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru declararea de utilitate publică interes local a lucrărilor de construcție a  obiectivului de investiții ”Alimentare cu apă zona turistică Pasul Vîlcan”, implementat de către Consiliul Județean Hunedoara.
                                                                                    Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

4.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind indexarea cu rata inflaţiei a impozitelor şi taxelor locale care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, precum şi actualizarea limitelor amenzilor stabilite conform Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.

                                                                                       Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

 5.PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru revocarea Hotărârii Consiliului Local nr. 91/2022 privind aprobarea încheierii Acordului de parteneriat între Municipiul Vulcan și domnul Govor Vasile Florin

                                                                                      Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
6.PROIECT DE HOTĂRÂRE    înființarea unui punct de colectare a deșeurilor voluminoase 
                                                                                      Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan                                                                       7.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind stabilirea unui amplasament pentru rambleiere prin utilizarea deșeurilor rezultate din activitățiile de construire și/sau desființare.

                                                                                     Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

 8. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind actualizarea  Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local al Municipiului Vulcan aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 37/2021 .

                                                                                     Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan                                  

     9.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea proiectului pentru depunerea acestuia in cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență Componenta C 5 – Valul Renovării si a cheltuielilor aferente proiectului  ,,IMBUNATATIREA  EFICIENTEI  ENERGETICE  DIN MUNICIPIUL VULCAN – ETAPA I, JUDETUL HUNEDOARA”    

                                                                           Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
  10.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea programului acţiunilor culturale,  ştiinţifice, artistice, sportive şi de agrement care se vor desfășura în  luna aprilie 2022.

           Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

   11.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea cuantumului cotizaţiei de membru a  Municipiului Vulcan  în A.D.I „Sistemul Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Hunedoara”  pentru anul 2022.
   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

   12. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind actualizarea Listei de priorităţi a solicitanţilor îndreptăţiti la repartizarea, cu titlu de închiriere, a unei locuinţe sociale din  municipiul Vulcan
Iniţiator: Viceprimarul municipiului Vulcan 

   13. PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru   modificarea H.C.L nr. 107/2022 privind  aprobarea contractării unei finanțări rambursabile în vederea realizării unor obiective de investiții de interes local .

Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
    14.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind  aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de  investiții   „Reabilitare poduri în mun. Vulcan, jud. Hunedoara, str. Morii”

    15.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii, a indicatorilor tehnico-economici și a Devizului general aferent investiției: „Reabilitare poduri în mun. Vulcan, jud. Hunedoara, str. Morii”.
    16. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiţii: ”Extindere rețele gaz în municipiul Vulcan, județul Hunedoara”
17. PROIECT DE HOTĂRÂRE   privind rectificarea bugetului local pe anul 2022
 18.Întrebări, interpelări.
               Supus la vot, proiectul ordinii de zi este aprobat cu unanimitate de voturi.
               Dl consilier Alstani Ileana  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 1  de pe ordinea de zi.  
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind concesionarea prin licitație publică a terenului în suprafață de 1582 mp înscris în 63217 Vulcan, nr. cad. 63217, proprietate privată a municipiului Vulcan, situat în Vulcan, Bdul Mihai Viteazu, fn în vederea construirii unui spațiu comercial non-alimentar.

            Dna consilier Alstani Ileana  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.

            Dl consilier Hisem Adrian întreabă  dacă va fi un singur spațiu comercial  Pepco sau vor fi mai  multe spații .
            Dl primar spune că vor fi mai multe spații.

            Nemaifiind discuţii pe fond,  dna consilier Alstani Ileana  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 16 voturi  „pentru” .

             Dna  consilier Alstani Ileana  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian , care prezintă punctul nr. 2 de pe ordinea de zi.   

           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea dezlipirii imobilului - teren situat in Vulcan, Str. Jiului, Jud. Hunedora  înscris in CF 62444 Vulcan, nr. cad. 62444.
            Dna consilier Alstani Ileana  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.
            Nefiind discuţii pe fond,  dna consilier Alstani Ileana  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 16 voturi  „pentru” .
            Dna consilier Alstani Ileana  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 3 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  pentru declararea de utilitate publică de interes local a lucrărilor de construcție a  obiectivului de investiții ”Alimentare cu apă zona turistică Pasul Vîlcan”, implementat de către Consiliul Județean Hunedoara.
          Dna  consilier Alstani Ileana  solicită avizul comisiilor de specialitat
          Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .
          Nefiind discuţii pe fond,  dna consilier Alstani Ileana  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 16 voturi „pentru”. 
             Dl consilierAlstani Ileana  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 4 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind indexarea cu rata inflaţiei a impozitelor şi taxelor locale care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, precum şi actualizarea limitelor amenzilor stabilite conform Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.
            Dna consilier Alstani Ileana  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .
            Dna consilier Alstani Ileana  invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,   dna consilier Alstani Ileana  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 16 voturi „pentru”.
              Dl consilierAlstani Ileana  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 5 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  pentru revocarea Hotărârii Consiliului Local nr. 91/2022 privind aprobarea încheierii Acordului de parteneriat între Municipiul Vulcan și domnul Govor Vasile Florin

            Dna consilier Alstani Ileana  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dna consilier Alstani Ileana  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dna consilier Alstani Ileana  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 16 voturi „pentru”.
             Dna consilier Alstani Ileana  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 6 de pe ordinea de zi.   

           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  înființarea unui punct de colectare a deșeurilor voluminoase .
            Dl consilier Alstani Ileana  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dna consilier Alstani Ileana  invită la discuţii pe fond.

            Dl consilier  Hisem Adrian întreabă dacă se poate inființa un punct de colectare deșeuri în zona garajelor.Sunt solicitări în acest sens de la proprietarii de garaje.

            Dl administrator Danci Marius întreabă dacă acești proprietari de garaje plătesc taxa de gunoi la garaje.
           Dl consilier  Hisem Adrian spune că platesc la apartamentele unde locuiesc.

           Dl primar spune că se va analiza și dacă se justifică se va avea în vedere înfiintarea unui punct de colectare a deșeurilor.

            Nemaifiind discuţii pe fond,dna consilier Alstani Ileana  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 16 voturi „pentru”.
          Dl consilier Alstani Ileana  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 7 de pe ordinea de zi.   

          Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind stabilirea unui amplasament pentru rambleiere prin utilizarea deșeurilor rezultate din activitățiile de construire și/sau desființare.

            Dna consilier Alstani Ileana  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dna consilier Alstani Ileana  invită la discuţii pe fond.   

            Nefiind discuţii pe fond,   dna consilier Alstani Ileana  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 16 voturi „pentru”.

            Dna consilier Alstani Ileana  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 8 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind actualizarea  Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local al Municipiului Vulcan aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 37/2021 .

            Dna consilier Alstani Ileana  solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

           Dl consilier  Hisem Adrian propune amendament la art. 26, alin (1) fraza ”Se consideră prezenți la ședință și consilierii locali care participă prin utilizarea oricăror mijloace electronice”, să fie scoasă .

             Dna consilier Alstani Ileana  supune la vot amendamentul dlui consilier Hisem Adrian , care este aprobat cu unanimitate de voturi.
            Nefiind discuţii pe fond,  dna consilier Alstani Ileana  supune la vot  proiectul de hotărâre, cu amendamentul adoptat , care este aprobat cu 16 voturi „pentru”.
            Dna consilierAlstani Ileana  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 9 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea programului acţiunilor culturale, ştiinţifice, artistice, sportive şi de agrement care se vor desfășura în  luna aprilie 2022.                                                                    
            Dna consilier Alstani Ileana  solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .
           Dl consilier Feszner Ștefan Florin îl felicită pe dl consilier Vrabie Florin, pentru spectacolul de la Lupeni, organizat în vederea adunării de fonduri pentru fetița Denisa care suferă de o boală care necesita costuri mari pentru tratament.
            Dl consilier Vrabie Florin spune câteva cuvinte despre suma strânsă și mulțumește susținătorilor și participanților.

           Dl primar și dl consilier Barbu îl felicită.
           Nemaifiind discuţii pe fond,  dna consilier Alstani Ileana  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 16 voturi „pentru”.
           Dna consilierAlstani Ileana  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 10 de pe ordinea de zi.   

           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea cuantumului cotizaţiei de membru a  Municipiului Vulcan  în A.D.I „Sistemul Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Hunedoara”  pentru anul 2022.
           Dna consilier Alstani Ileana  solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .
           Dna consilier Alstani Ileana  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond, dl consilier Alstani Ileana  supune la vot  proiectul de hotărâre , care este aprobat cu 16 voturi „pentru”.
            Dna consilierAlstani Ileana  dă cuvântul dnei viceprimar Socaci Malvine , care prezintă punctul nr. 11 de pe ordinea de zi.   

        Dna viceprimar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind actualizarea Listei de priorităţi a solicitanţilor îndreptăţiti la repartizarea, cu titlu de închiriere, a unei locuinţe sociale din  municipiul Vulcan.
       Dna consilier Alstani Ileana  solicită avizul comisiilor de specialitate.
       Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

       Dna consilier Alstani Ileana  invită la discuţii pe fond.

       Nefiind discuţii pe fond,   dna consilier Alstani Ileana  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 16 voturi „pentru”.
           Dl consilierAlstani Ileana  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 12 de pe ordinea de zi.   

           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  pentru   modificarea H.C.L nr. 107/2022 privind  aprobarea contractării unei finanțări rambursabile în vederea realizării unor obiective de investiții de interes local . Spune că suma a scăzut și informează cu privire la corecțiile impuse la obiectivele de investiții. 
            Dl consilier Alstani Ileana  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier Alstani Ileana  invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier Alstani Ileana  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 15 voturi „pentru” . Dl consilier Feszner Ștefan Florin nu a votat, spunând că este în conflict de interese.
            Dl consilier Alstani Ileana  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 13 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind  aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de  investiții   „Reabilitare poduri în mun. Vulcan, jud. Hunedoara, str. Morii”

            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier Alstani Ileana  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier Alstani Ileana  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 16 voturi „pentru”.
            Dl consilierAlstani Ileana  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 14 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii, a indicatorilor tehnico-economici și a Devizului general aferent investiției: „Reabilitare poduri în mun. Vulcan, jud. Hunedoara, str. Morii”.                                                                                                            
            Dl consilier Alstani Ileana  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier Alstani Ileana  invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier Alstani Ileana  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 16 voturi „pentru”.

             Dl consilier Alstani Ileana  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 15 de pe ordinea de zi.  
            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiţii: ”Extindere rețele gaz în municipiul Vulcan, județul Hunedoara”
            Dl consilier Alstani Ileana  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier Alstani Ileana  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier Alstani Ileana  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 16 voturi „pentru”.

            Dl consilierAlstani Ileana  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 16 de pe ordinea de zi.   

          Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind rectificarea bugetului local pe anul 2022

           Dl consilier Alstani Ileana  solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

           Dl consilier Alstani Ileana  invită la discuţii pe fond.

           Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier Alstani Ileana  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 16 voturi „pentru”.
                17.Întrebări, interpelări.
            În continuare au fost discutate probleme din mun. Vulcan.
           Dl consilier Alstani Ileana   declară închisă şedinţa de consiliu.
                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  SECRETAR GENERAL
                  Consilier  Alstani Ileana                                              Jr. Rogobete Mihaela
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